« Si talis error matrimonium vitiaret, plurima matrimonia magno prolium, magno reipublicae damno et scandalo publico dissolveretur: cum saepissime in contractu interveniat error circa qualitates. ».

(2) Post matrimonium initum rescivit Rosa a garrula femina aetatem Petri. Ergo status Rosae erat in errore, non in dubio aut in aliqua haesitatione cum

Haud consummatum fuisse hoc matrimonium -probari nequit per aspectum corporis mulieris, eoquod ab alio cum sit deflora ta, mater est trium filiorum. Hinc est potius recurrendum ad aliud signum, nempe ad familiaritatem ante matrimonii celebrationem et ad demonstrationem amoris impetuosarn. Ast haec signa in casu desunt, ideo arguendum Rosam perseverasse in matrimonio rato et non consummato. Respon-siones conformes Petri et Rosae, etsi seorsim datae, id autumant; quod a testibus omnibus firmatur. Nam dum in sponsis defuerunt amoris impetuosi signa et omnis familia-ritas, ante matrimonium numquam cohabitarunt, et numquam soli permanserunt, matrimonio inito. Gravis discordia, quae nunc separat animos, et scandalum a muliere datum, suffi-ciens esse videntur et iusta causa ad dispensationem obtinen-dam in casu. Rota *decis. 86 n.le7.*

**VOTUM CANONISTAE.** Non esse discutiendam matrimonii validitatem ob errorem aetatis, ait Canonista, quia conficta, et minime in contrahendo expresse adiecta fuit illa conditio a muliercula. De mendacio huius conditionis loquitur Epi-scopus, et res ipsa docet unde orta sit haec simulatio. Pe-trus enim cum frigidius se gereret, tunc ipsa cogitare coepit de matrimonio irritato, propter viri aetatem ut alteri indul-gerei, cui animum iam applicuit. Prosequitur autem Cano-nista dicens, tria esse praemittenda dispensationi pontificiae, qua matrimonii rati vinculum dissolvatur: nempe probatio-nes matrimonii non consummati; tum dissidii, odii implaca-bilis, inimicitiarum; denique supplicationes utriusque con-iugis *Fagnan. in cap. Ex parte de convers. coniug. n. 26.* Quae omnia adesse in themate demonstravit; quibus additur scandali cessatio, et proles e concubinato suscepta.

Hisce tamen praeiactis, expetit Canonista an in themate talis sit rerum necessitas, an causa ita iusta et tam magni momenti, ut aequum sit sacri vinculi dissolutionem a Pon-

**praerberet consensum: et ideo erat in morali impossibilitate apponendi condi-tionem, sine qua ipsa matrimonium non contraxisset. Appositio conditionis est revelatio dubii; ast cum dubium absit, neque appositio conditionis sequitúr.**

tifice postulare; responditque sibi non videri. Pontifices enim facultatem dissolvendi matrimonia rata possident ad Ecclesiae regimen, ad bonum commune Ecclesiae, ad gravissima ab Ecclesia damna avertenda, sive rixas et caedes inter familias praevertendas, quae ex male ominatis connubiis oriri solent. In themate rixarum, et caedium timori nullus est locus. Timor magni scandali futuri videtur potius reperiri in admiratione qua hae novae nuptiae percellerent incolas oppiduli, in quo mulier domicilium habet. Nam decem post annos postulatur finem scandalis facere, maiori forsan populi offensione : eoquod exposcitur ut adulterae nuptiae, quae excommunicationis, et publicae exsecrationis iaculo iampridem percelli merebantur, disrupto sacro matrimonii vinculo, ab Ecclesia consacrentur(1). Huiusmodi Ecclesiae disciplinae relaxatio non ea est quae arcet scandala ab Ecclesia ! Desinentne scandala, quatenus Sedes Apostolica, dissimulando scelera, beneficiis compleat impudentem mulierem, quae sacramentum polluit adulterio, quae leges ecclesiae coram magistratu civili, ethnico et infideli, ludibrio habuit? quaeque siccam intentans viro (furalis mulier) eius machinata est mortem ? (2)